reti misso in mare^a. Vel certe : *Simile est regnum caelorum homini negotianti, quaerenti bonam margaritam*^b. Si ergo mercatus hanc ipse continet rationem, ut unusquisque pro utilitate sua aut vendat quae sibi superflua sunt, aut emat quae desunt, non incondite et ego proponam mercem, quam mihi commisit Dominus, praedicationem utique caelestem, siquidem me minimum quoque, etsi indignum, tamen de servis illis, quibus Dominus talenta distribuit ad negotiandum lucrumque faciendum, elegit^c. Nec sane deerunt mercatores, ubi per gratiam Dei tales ac tanti sunt auditores. Magis autem necesse est lucrum caeleste captari, ubi terrestre commodum non neglegitur. Cupio, fratres carissimi, proponere vobis illas beatitudinum margaritas ex sancto pretiosas evangelio ; aperite itaque cordis vestri thesauros, emite, percipite avide, feliciter possidete.

Dominus ac Deus noster unigenitus summi Patris, qui de Deo homo, de Domino magister dignatus est fieri, cum turbae multae ex diversis confluerent regionibus, assumptis discipulis suis, id est apostolis suis, *ascendit in montem, et aperto ore suo docebat eos dicens : Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum. Beati mites, quoniam ipsi possidebunt terram*^d. Gradus quosdam firmissimos ex lapidibus pretiosis sternit quodammodo Dominus Salvator, per quos sanctae animae et fideles repere possint et ascendere ad summum illud bonum, id est regnum caelorum³. Breviter igitur, fratres

a. Matth. 13, 47 || b. Matth. 13, 45 || c. Cf. Matth. 25, 15-16 || d. Matth. 5, 1-4

11 vel *deest in B (defectu membranci)* || 12 *negotianti* : -tiatori *B br. cum Vulg.* || *bonam margaritam* : -nas -tas *br. cum Vulg.* || 13 *ipse om. B* || 16 *mihi om. si.* || *Dominus* : deus *si.* || 17 *caelestem* : -tis *si.* || *etsi* : et sic *si.* || 20 *elegit om. si.* || *Dei gratiam transp. B* || 21 *sunt om. br.* || 22 *captari* : -re *B ac ly. in marg.* || 24 *pretiosas ex sancto evangelio transp. br. ho.* || 30 *assumptis ... apostolis suis* : *assumpsit discipulos suos, id est apostolos suos B* || *ascendit* : et *praem. B* || 31 *in om. ly.* || 36 *illud summum transp. B*

il dit : *Le Royaume des cieux est semblable au flet jeté dans la mer*^a, ou encore : *Le Royaume des cieux est semblable à un marchand qui cherche une perle précieuse*^b. Si donc le but du marché est de permettre à chacun, selon ses besoins, de mettre en vente ce qu'il a de trop, ou d'acheter ce qui lui manque, il est normal que je vous propose, moi aussi, la marchandise que le Seigneur m'a confiée, à savoir la prédication céleste, puisqu'il m'a choisi, moi, tout petit, malgré mon indignité, entre ces serviteurs à qui il a distribué des talents pour les faire valoir et en retirer un bénéfice^c. Et certes, les marchands ne sauraient manquer là où, par la grâce de Dieu, il y a de si nombreux et de tels auditeurs. D'autre part, il est plus nécessaire de chercher un gain céleste là où n'est pas négligé le profit terrestre. Mon désir est de vous proposer, Frères très chers, les perles précieuses des Béatitudes extraites du saint évangile ; ouvrez donc le trésor de votre cœur, achetez, recevez avec avidité, possédez dans la joie.

Comme une foule nombreuse s'était réunie, venue de différents endroits, le Fils unique du Père Très-Haut, notre Seigneur et notre Dieu, lui qui a daigné devenir homme alors qu'il était Dieu, et maître alors qu'il était le Seigneur, prit avec lui ses disciples, c'est-à-dire ses Apôtres, *gravit la montagne, et prenant la parole les enseignait en disant : Bienheureux les pauvres en esprit, parce que le Royaume des cieux est à eux. Bienheureux les doux, parce qu'ils posséderont la terre*^d. Le Seigneur notre Sauveur établit comme des degrés extrêmement solides de pierres précieuses afin que les âmes saintes et fidèles puissent s'y engager et monter jusqu'au bien suprême qu'est le Royaume des cieux³. Je désire donc, mes très

3. Cette interprétation des Béatitudes comme degrés vers Dieu apparaît pour la première fois, semble-t-il, chez Grégoire de Nysse, dans ses sermons du carême 387. Les fragments rassemblés dans le t. 12 du *GCS* ne permettent pas, en effet, d'affirmer qu'Origène ait envisagé les Béatitudes sous cet angle. L'interprétation de Grégoire de Nysse passa dans le commentaire sur *Luc* d'Ambroise. Les contacts entre ce dernier commentaire et l'exposé de Chromace sont extrêmement ténus. Chromace ne mentionne pas, en particulier, le symbolisme de l'ogdoade cher à Ambroise.

carissimi, qualitates graduum cupio demonstrare, vestra modo mens tota et anima sit intenta, quia non sunt
40 parva quae Dei sunt.

2. *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum* e. Mirum principium, fratres, doctrinae caelestis ! Non a terrore incipit, sed a beatitudine, non terrorem faciens, sed potius desiderium. Vice enim agonothetae
45 vel munerarii, certatoribus in hoc stadio spiritali⁴ praemium grande proponit, ut dum aspiciunt praemium, nec labores timeant nec pericula perhorrescant. *Beati ergo pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum*. Non simpliciter, neque confuse beatos pauperes
50 dixit, sed addidit : *pauperes spiritu*. Nec enim omnis paupertas felix est, quia fit saepe ex necessitate, fit nonnumquam per pessimos mores, fit etiam ex indignatione divina. Beata ergo paupertas est spiritalis, eorum scilicet hominum, qui spiritu et voluntate pauperes se
55 faciunt propter Deum, renuntiando saeculi bonis, substantiam suam ultro erogando ; quos merito *beatos* appellat, quia *pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum caelorum* ; per voluntariam enim paupertatem caelestis regni divitias assequuntur.

60 Deinde ait : *Beati mites, quia ipsi possidebunt terram* f. Mire post primum gradum secundus ostenditur : *Beati*, inquit, *mites, quia ipsi possidebunt terram*. Sed sicut impossibile est extra ordinem secundo sistere gradui, nisi ascenderit primum, sic homo mitis esse non poterit, nisi
65 prius pauper spiritu fuerit factus. Quomodo ergo inter